
 

 
 

COMUNE DI GRASSOBBIO 
Prov inc i a  d i  Be rgamo  

 
Sede: via A.Vespucci, 6  -  C.A.P.  24050  -  c.f. 80027490160  -  p. IVA  00722500162 

 
 

 
 

Centralino/Finanziaria 
Segreteria 

Tributi 
Lavori Pubblici/Manutenzioni 

Urbanistica/Edilizia Privata 
Ecologia 

Stato Civile/Anagrafe 
Polizia Municipale/Commercio 

Servizi Persona 
Cultura/Sport/Istruzione 

Biblioteca 
Fax  

 
 
035/3843411 
035/3843417 
035/3843415 
035/3843421 
035/3843431 
035/3843451 
035/3843461 
035/3843471 
035/3843483 
035/3843481 
035/526500 
035/3843444 

________________________________________________________________________________________________ 

U f f i c i o  T e c n i c o  -  A r e a  L a v o r i  P u b b l i c i  e  M a n u t e n t i v i  
Orar io   Lun  16 . 00 /17 . 30   -   Mar  e  G io v  10 .00 / 13 .00   e -ma i l :  l a vor ipubb l i c i@grassobb i o . eu  

________________________________________________________________________________________________ 

 

 

1/5 

  

BANDO DI GARA INFORMALE MEDIANTE 

PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO  

DI VARI INCARICHI PROFESSIONALI 
 

 

1. STAZIONE APPALTANTE: 

Comune di Grassobbio (BG)  –  Via  A. Vespucci, 6  –  24050 Grassobbio (BG) 

tel.  035.38.43.421  –  fax  035.38.43.444  –  e-mail  lavoripubblici@grassobbio.eu 

 

 

2. OGGETTO DEL BANDO: 

Il Comune di Grassobbio intende affidare i seguenti incarichi professionali: 

Nr. Intervento Servizio da affidare 
Importo progettuale 

dei lavori (presunto) 

1 Formazione di Centro Polivalente e 

Polifunzionale - I lotto 

Validazione progetto esecutivo € 3.425.740,52 

3 Cimitero – Formazione tombe doppie interrate 

e spostamento fossa comune 

Progettazione esecutiva, direzione lavori, certificazione, 

adempimenti previsti dal D.Lgs 494/96 

€ 75.000,00 

4 Consolidamento statico e ristrutturazione della 

Torretta di Via F. Nullo 

Progettazione esecutiva, direzione lavori, certificazione, 

adempimenti previsti dal D.Lgs 494/96, relativamente alle 

sole opere strutturali 

€ 10.000,00 

5 Adeguamento impianto antincendio del 

complesso Scuola Elementare e relativa 

palestra 

Rilievo stato di fatto impianto, con verifiche strumentali 

inerenti a portata/pressione e produzione dei relativi 

elaborati – Progettazione esecutiva degli interventi di 

adeguamento, direzione lavori, certificazione, adempimenti 

previsti dal D.Lgs 494/96. 

€ 30.000,00 

 

 

3. SOGGETTI AMMESSI ALLA GARA: 

Potranno partecipare alla gara in argomento, le persone fisiche e/o giuridiche indicate all’Art. 90, comma 1, 

lettere d), e), f), g) ed h), del D.Lgs nr. 163/2006, in possesso dei prescritti requisiti, ovvero: 

� liberi professionisti singoli od associati nelle forme di cui alla Legge 23 novembre 1939, nr. 1815 e s.m.i.; 

� società di professionisti; 

� società di ingegneria; 

� raggruppamenti temporanei, costituiti dai soggetti di cui alle suddette lettere d), e) ed f), che abbiano dato 

delega ad un capogruppo; agli stessi si applicano le disposizioni di cui all’Art. 37 del D.Lgs nr. 163/2006 

in quanto compatibili; 

� consorzi stabili di cui all’Art. 90, comma 1, lettera h), del D.Lgs nr. 163/2006. 



 

 
 

COMUNE DI GRASSOBBIO 
Prov inc i a  d i  Be rgamo  

 
Sede: via A.Vespucci, 6  -  C.A.P.  24050  -  c.f. 80027490160  -  p. IVA  00722500162 

 
 

 
 

Centralino/Finanziaria 
Segreteria 

Tributi 
Lavori Pubblici/Manutenzioni 

Urbanistica/Edilizia Privata 
Ecologia 

Stato Civile/Anagrafe 
Polizia Municipale/Commercio 

Servizi Persona 
Cultura/Sport/Istruzione 

Biblioteca 
Fax  

 
 
035/3843411 
035/3843417 
035/3843415 
035/3843421 
035/3843431 
035/3843451 
035/3843461 
035/3843471 
035/3843483 
035/3843481 
035/526500 
035/3843444 

________________________________________________________________________________________________ 

U f f i c i o  T e c n i c o  -  A r e a  L a v o r i  P u b b l i c i  e  M a n u t e n t i v i  
Orar io   Lun  16 . 00 /17 . 30   -   Mar  e  G io v  10 .00 / 13 .00   e -ma i l :  l a vor ipubb l i c i@grassobb i o . eu  

________________________________________________________________________________________________ 

 

 

2/5 

 

 

4. TERMINE ED INDIRIZZO DI RICEZIONE DELLE ISTANZE: 

4.1. Termine di presentazione delle istanze:  ore 12:00 del giorno 5 marzo 2007; 

4.2. Indirizzo:  Ufficio Protocollo del Comune di Grassobbio  –  Via  A. Vespucci, 6  –  24050 Grassobbio 

(BG). 

 

 

 

5. MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELLE ISTANZE: 

I soggetti interessati dovranno presentare la propria candidatura inviando, a mezzo raccomandata del servizio 

postale, ovvero mediante agenzia di recapito autorizzata o tramite consegna a mano, all’Ufficio Protocollo del 

Comune di Grassobbio, presso la relativa sede municipale, sita in Grassobbio (BG), Via A. Vespucci, 6 

(C.A.P. 24050), entro il termine di cui al punto 4. del presente bando, un plico, idoneamente sigillato e 

controfirmato sui lembi di chiusura, recante all’esterno la dicitura: “ISTANZA DI PARTECIPAZIONE 

ALLA GARA PER L’AFFIDAMENTO DI INCARICO PROFESSIONALE RELATIVO 

ALL’INTERVENTO DI …………..”, contenente: 

a) Istanza di partecipazione alla gara, formulata esclusivamente utilizzando lo schema allegato (Allegato 1); 

b) Curriculum professionale articolato nelle seguenti sezioni: 

sezione 1 – dati identificativi 

nome e cognome e relativi dati anagrafici del professionista o dei componenti del gruppo candidato; 

sezione 2 – situazione professionale 

formazione, titoli di studio, iscrizione all’albo professionale del singolo professionista o di tutti i componenti 

del gruppo candidato; 

sezione 3 – attività professionale specifica 

elenco degli incarichi professionali espletati negli ultimi cinque anni, nell’ambito di interventi analoghi a 

quello oggetto dell’incarico per il quale si formula istanza di affidamento, specificando, per ciascun 

intervento, il committente, l’importo, la classe e categoria dei lavori per i quali è stato svolto l’incarico, la 

data di inizio e di fine dello svolgimento dell’attività professionale. 

 

 

6. MODALITA’ DI INDIVIDUAZIONE DEI SOGGETTI AFFIDATARI DELL’INCARICO: 

L’affidamento degli incarichi di cui al punto 2. del presente bando, avverrà ai sensi dell’Art. 91, comma 2, 

del D.Lgs nr. 163/2006 e s.m.i. e si articolerà in due fasi: 

6.1. Fase di preselezione: valutazione dei curriculum presentati dai soggetti interessati all’affidamento degli 

incarichi; 

6.2. Fase di selezione: acquisizione e valutazione delle offerte economiche richieste ai 5 soggetti giudicati, 

in fase di preselezione, maggiormente idonei all’espletamento di ciascun incarico. 



 

 
 

COMUNE DI GRASSOBBIO 
Prov inc i a  d i  Be rgamo  

 
Sede: via A.Vespucci, 6  -  C.A.P.  24050  -  c.f. 80027490160  -  p. IVA  00722500162 

 
 

 
 

Centralino/Finanziaria 
Segreteria 

Tributi 
Lavori Pubblici/Manutenzioni 

Urbanistica/Edilizia Privata 
Ecologia 

Stato Civile/Anagrafe 
Polizia Municipale/Commercio 

Servizi Persona 
Cultura/Sport/Istruzione 

Biblioteca 
Fax  

 
 
035/3843411 
035/3843417 
035/3843415 
035/3843421 
035/3843431 
035/3843451 
035/3843461 
035/3843471 
035/3843483 
035/3843481 
035/526500 
035/3843444 

________________________________________________________________________________________________ 

U f f i c i o  T e c n i c o  -  A r e a  L a v o r i  P u b b l i c i  e  M a n u t e n t i v i  
Orar io   Lun  16 . 00 /17 . 30   -   Mar  e  G io v  10 .00 / 13 .00   e -ma i l :  l a vor ipubb l i c i@grassobb i o . eu  

________________________________________________________________________________________________ 

 

 

3/5 

 
Fase di preselezione 
 
L’Amministrazione, mediante giudizio insindacabile del Responsabile dell’Area LL. PP. e Manutentivi, 

selezionerà i cinque soggetti ritenuti maggiormente idonei a svolgere ciascuno degli incarichi oggetto del 

presente bando, valutando l’esperienza professionale specifica di ogni candidato, secondo il seguente 

criterio: assegnazione di nr. 5 punti, sino ad un massimo di 60 punti, per ciascuno degli  interventi elencati 

nella “sezione 3 – attività professionale specifica”, del curriculum di cui al punto 5. b) del presente bando. 

La procedura di preselezione verrà espletata esclusivamente nell’ambito degli incarichi per i quali 

risulteranno pervenute, entro il termine di cui al punto 4. del presente bando, almeno nr. 03 istanze di 

affidamento. 
 
Fase di selezione 
 
I nr. 05 soggetti per ciascun incarico da affidare, individuati durante la fase di preselezione, verranno invitati 

a formulare, ai sensi dell’Art. 2 del D.L. 4 luglio 2006, un’offerta economica relativa alla prestazione 

professionale per la quale hanno prodotto l’istanza di affidamento. 

La predetta offerta dovrà essere prodotta, a mezzo raccomandata del servizio postale, ovvero mediante agenzia 

di recapito autorizzata o tramite consegna a mano, inviando, al medesimo indirizzo di cui al punto 4. del 

presente bando, entro il termine perentorio specificato sulla comunicazione di invito, un plico, idoneamente 

sigillato e controfirmato sui lembi di chiusura, recante all’esterno la dicitura: “OFFERTA PER 

L’AFFIDAMENTO DI INCARICO PROFESSIONALE RELATIVO ALL’INTERVENTO DI …………..”, 

contenente: 

a) lo schema di parcella facente riferimento alla serie completa di prestazioni professionali richieste 

nell’ambito dell’intervento relativamente al quale hanno prodotto istanza di affidamento, redatta in 

ottemperanza ai dettami della Legge nr. 143/1949 e s.m.i., con particolare riferimento al D.M. 4 aprile 

2001 e con la riduzione prevista dalla Legge nr. 155/1989, per opere finanziate con fondi pubblici, pari al 

20%; 

b) dichiarazione, sottoscritta da uno dei soggetti di seguito specificati, corredata di copia del documento di 

identità del sottoscrittore, contenente l’indicazione dell’offerta di corrispettivo, omnicomprensivo e di 

importo obbligatoriamente inferiore a quello della parcella di cui al punto precedente, per il quale il 

concorrente si dice disponibile ad espletare le prestazioni professionali in essa contemplate. 

La dichiarazione dovrà essere sottoscritta: 

� dal professionista singolo; 

� dal legale rappresentante delle associazioni tra professionisti che dichiari di averne i poteri, o in caso 

contrario da tutti i professionisti associati; 

� dai legali rappresentanti delle società di ingegneria; 

� dal mandatario capogruppo di raggruppamenti temporanei già costituiti o, in caso contrario, da tutti i 

professionisti. 

La valutazione delle offerte sarà effettuata dal responsabile dell’Area LL. PP. e manutentivi, secondo il 

seguente criterio: assegnazione di 40 punti all’offerta di corrispettivo più basso. I punti da assegnare alle altre 

offerte considerate, saranno derivati matematicamente, come di seguito specificato: P = (punti 40 (attribuiti 

alla migliore offerta) x migliore offerta) / offerta in analisi. 



 

 
 

COMUNE DI GRASSOBBIO 
Prov inc i a  d i  Be rgamo  

 
Sede: via A.Vespucci, 6  -  C.A.P.  24050  -  c.f. 80027490160  -  p. IVA  00722500162 

 
 

 
 

Centralino/Finanziaria 
Segreteria 

Tributi 
Lavori Pubblici/Manutenzioni 

Urbanistica/Edilizia Privata 
Ecologia 

Stato Civile/Anagrafe 
Polizia Municipale/Commercio 

Servizi Persona 
Cultura/Sport/Istruzione 

Biblioteca 
Fax  

 
 
035/3843411 
035/3843417 
035/3843415 
035/3843421 
035/3843431 
035/3843451 
035/3843461 
035/3843471 
035/3843483 
035/3843481 
035/526500 
035/3843444 

________________________________________________________________________________________________ 

U f f i c i o  T e c n i c o  -  A r e a  L a v o r i  P u b b l i c i  e  M a n u t e n t i v i  
Orar io   Lun  16 . 00 /17 . 30   -   Mar  e  G io v  10 .00 / 13 .00   e -ma i l :  l a vor ipubb l i c i@grassobb i o . eu  

________________________________________________________________________________________________ 

 

 

4/5 

La procedura di selezione verrà espletata esclusivamente nell’ambito degli incarichi per i quali, al termine 

della procedura di preselezione, almeno nr. 03 soggetti saranno stati ritenuti idonei all’espletamento delle 

prestazioni professionali previste nella fattispecie. 

L’incarico verrà affidato al concorrente che avrà ottenuto il punteggio complessivo (punteggio attribuito 

all’esperienza professionale specifica + punteggio attribuito all’offerta economica), più alto. 

 

 

7. OBBLIGHI DEI SOGGETTI AFFIDATARI: 

E’ fatto divieto ai concorrenti, di partecipare alla presente gara in più di un’associazione temporanea, ovvero 

di partecipare singolarmente e quali componenti di una associazione temporanea. Tale divieto sussiste per i 

liberi professionisti qualora, partecipando alla presente gara, risultino altresì soci, dipendenti, collaboratori o 

amministratori di una società di professionisti o di una società di ingegneria anch’essa partecipante alla 

selezione. 

La violazione di tali divieti, comporta l’esclusione dalla gara di entrambi i concorrenti. 

L’affidamento dell’incarico ai tecnici, pubblici dipendenti, potrà avvenire nel presupposto della sussistenza 

delle seguenti condizioni: 

���� autorizzazione dell’Ente di appartenenza; 

���� che l’incarico non venga espletato nell’ambito territoriale di pertinenza dell’ufficio di dipendenza 

(determinazione 08/11/1999 dell’Autorità per la vigilanza dei lavori pubblici). 

 

 

8. DIVIETO DI SUBAPPALTO: 

L’aggiudicatario, professionista, associazione, raggruppamento o società d’ingegneria, così come disposto 

dall’Art. 91 del D.Lgs 163/2006, non potrà avvalersi del subappalto, fatta eccezione per le eventuali attività 

relative alle indagini geologiche, geotecniche e sismiche, a sondaggi, a rilievi, a misurazioni ed a 

picchettazioni, alla predisposizione di elaborati specialistici e di dettaglio, con l’esclusione delle relazioni 

geologiche, nonché per la sola redazione grafica degli elaborati progettuali. Resta comunque impregiudicata 

la responsabilità del progettista per le attività rese da terzi ai fini della predisposizione della progettazione. 

I nominativi dei professionisti individuati per lo svolgimento degli incarichi di cui sopra, dovranno essere 

comunicati all’Amministrazione comunale. 

 

 

9. DISCIPLINARI DI INCARICO – TEMPISTICA DI SVOLGIMENTO: 

Gli incarichi relativi al presente bando, saranno perfezionati con la sottoscrizione di apposito disciplinare. 

Gli incarichi saranno affidati secondo le seguenti scadenze: 

� validazione Centro Polivalente e Polifunzionale: entro 30 giorni, decorrenti dalla data di affidamento 

dell’incarico; 

� progetti esecutivi e coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione: entro il 30 aprile 2007. 

 

 



 

 
 

COMUNE DI GRASSOBBIO 
Prov inc i a  d i  Be rgamo  

 
Sede: via A.Vespucci, 6  -  C.A.P.  24050  -  c.f. 80027490160  -  p. IVA  00722500162 

 
 

 
 

Centralino/Finanziaria 
Segreteria 

Tributi 
Lavori Pubblici/Manutenzioni 

Urbanistica/Edilizia Privata 
Ecologia 

Stato Civile/Anagrafe 
Polizia Municipale/Commercio 

Servizi Persona 
Cultura/Sport/Istruzione 

Biblioteca 
Fax  

 
 
035/3843411 
035/3843417 
035/3843415 
035/3843421 
035/3843431 
035/3843451 
035/3843461 
035/3843471 
035/3843483 
035/3843481 
035/526500 
035/3843444 

________________________________________________________________________________________________ 

U f f i c i o  T e c n i c o  -  A r e a  L a v o r i  P u b b l i c i  e  M a n u t e n t i v i  
Orar io   Lun  16 . 00 /17 . 30   -   Mar  e  G io v  10 .00 / 13 .00   e -ma i l :  l a vor ipubb l i c i@grassobb i o . eu  

________________________________________________________________________________________________ 

 

 

5/5 

10. NORME REGOLATRICI DELLA GARA: 

La gara sarà esperita con l’osservanza delle norme legislative e regolamenti vigenti, in quanto applicabili, 

con particolare riferimento: 

� al D.Lgs nr. 163/2006; 

� al Regolamento sui LL.PP. approvato con D.M. nr. 554/1999; 

� al Decreto Legislativo 14 agosto 1996, nr. 494; 

� al Decreto Legislativo 19 novembre 1999, nr. 528; 

� al presente bando di gara. 

L’Amministrazione si riserva la facoltà di revocare o sospendere, in ogni momento, il presente bando o di 

non procedere all’affidamento dell’incarichi in esso contemplati senza che ciò comporti rimborsi o indennità 

ai soggetti presentatori. 

 

 

 

Responsabile del procedimento: dott. arch. Rossella Gustinetti  –  tel. 035.38.43.421  –  fax 035.38.43.444  

–  e-mail  lavoripubblici@grassobbio.eu . 

Grassobbio, 12 febbraio 2007 

 
 

 
IL RESPONSABILE 

dell’Area Lavori Pubblici e Manutentivi 
dott. arch. Rossella Gustinetti 


